
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 7 DEL 19/02/2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 (ART. 151 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011). 

L’anno duemilaventi, addì diciannove, del mese di Febbraio, alle ore 15:00, nella sala delle 
adunanze consiliari MUNICIPALE di Piazza Garibaldi, dietro regolare avviso di convocazione, 
contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

BRAMANTE MICHELE SI  
CASTELLANO GRAZIANA SI  
LOSAVIO CLEMENTINA SI  
MASI VITO SI  
PISTOIA LUIGI SI  
MASTRANGELO CINZIA --  
LIPPOLIS GIUSEPPE SI  
ZANFRAMUNDO NICOLA SI  
PUTIGNANO DOMENICO SI  
CIAURRO ANTONIO SI  
TERMITE ROSA SI  
SCARANO MARIA SI  
BACCARO MAURIZIO SI  

 

LATTANZIO SAVINO SI 
D'ERRICO ANTONIO SI 
TRAMONTE ANTONIO -- 
ZACCARO GIANCARLA SI 
MASSARO VITA -- 
CASTIGLIA GAETANO SI 
DOGA SABRINA -- 
MAGGIORE GIUSEPPE SI 
GENTILE RAFFAELE SI 
CARDILLO IDA SI 
VIESTI ANTONIO SI 
QUARTO FABRIZIO SI 

 

Presenti n° 21   Assenti n° 4 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BACCARO MAURIZIO, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Premesso che il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

- all’art. 151, comma 1, prevede che gli Enti locali «deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 

delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali 

ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni»; 

- all’art. 162, comma 1, prevede che «Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione finanziario 

riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni»; 

- il D.M. Interno del 13 dicembre 2019, con il quale si è disposto il differimento del termine di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 al 31 marzo 2020; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 

base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i 

principi contabili generali e applicati; 

 

Atteso che: 

- la Giunta comunale, con deliberazione n. 21 in data 21/01/2020 esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la 

presentazione del DUP 2020/2022 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- che la Giunta comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 

deliberazione n. 22 in data 21/01/2020 esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022  di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente, 

schema successivamente rettificato con la delibera GC 25 del 23/01/2020, allegata alla presente deliberazione, 

nella quale sono esplicitati i motivi della rettifica; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti 

documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio di 

previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio 

antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2018), del rendiconto dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 

2018 e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

- la proposta di  delibera di Consiglio Comunale di rideterminazione del prezzo di cessione delle aree PEEP per 

l’anno 2020; 

- la proposta di delibera di consiglio Comunale di rideterminazione del prezzo di cessione delle aree PIP per l’anno 

2020; 

- la proposta di delibera di Consiglio di determinazione e aggiornamento delle aree edificabili per zone omogenee 

per l’anno 2020; 

- La proposta di delibera che conferma per l’anno 2020 l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF e relativa 

soglia di esenzione vigenti nell’anno 2019; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 12 in data 13/01/2020, relativa all’approvazione delle tariffe 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui al Capo I del D.Lgs. n. 

507/1993, per l’esercizio di competenza, così come rettificata dalla delibera GC 24 del 23/01/2020, allegata alla 

presente deliberazione; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 11 in data 13/01/2020, relativa all’approvazione delle tariffe della tassa 

occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza 

(ovvero delle tariffe per l’applicazione del canone di occupazione degli spazi ed aree pubbliche di cui all’articolo 

63 del d.Lgs. n. 446/1997), così come rettificata dalla delibera GC 23 del 23/01/2020, allegata alla presente 

deliberazione; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13/01/2020 di approvazione delle tariffe dei servizi a domanda 

individuale-  per l’anno 2020 e individuazione del relativo tasso di copertura; 

- la deliberazione della Giunta comunale n.  223 del 31/10/19 di destinazione dei proventi per le violazioni al 

Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 

disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2018; 

 

 

Dato atto che il DUP 2020/2022, contiene, ai sensi del principio contabile 4/1, allegato al D.Lgs. 118/11: 

 

 Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/16; 

 Il programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020; 

 Il Piano dei fabbisogni del personale del triennio 2020/2022, contenente i limite di spesa per il personale a 

tempo indeterminato (ex art. 1 comma 557 L. 296/06 e ss.mm.ii.) e il tempo determinato ex art. 9 comma 28 

D.L. 78/2010, conv. in L. 122/10; 

 Il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari ex art. 58 L. 133/08; 

 Il programma delle collaborazioni autonome di cui al D.L. 112/08 art. 46, conv. in L. 133/08; 

 

 

Visti 

 il comma 169 dell’art. 1 della legge 296/2006 secondo il quale le tariffe extratributarie non espressamente 

deliberate entro il termine di approvazione del Bilancio 2020, si intendono prorogate secondo quanto già 

deliberato nell’anno precedente; 

 l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema 

del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, al consiglio 

comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

 

Atteso che per l’esercizio 2020: 

 Ai sensi dell’art. 57-bis del D.L. 124/19, convertito nella L. 157/19, in deroga al comma 683 comma 1 della L. 

147/13 e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, gli enti possono approvare le tariffe 

e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile; 

 Ai sensi dell’art. 1 comma 779 Legge di Bilancio 2020, in deroga all’articolo 1, comma 169, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all’articolo 172, 

comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, gli enti possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento della 

cosiddetta “nuova IMU” oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e 

comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. 

 

 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel 

rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

 

Visto altresì l’art. 1, comma 460, della Legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 2018 e senza limiti 

temporali prevede che «i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla 

realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al 

risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di 

rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all’acquisizione e alla realizzazione di aree verdi 

destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell’ambiente e del paesaggio, anche ai fini della 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 

prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio 

rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l’insediamento di attività di agricoltura nell’ambito urbano». 

 

Richiamate le diverse disposizioni che pongono limiti a specifiche voci di spesa alle amministrazioni pubbliche ; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

PROPONE 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo lo schema All. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come 

risulta dall’Allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli 

equilibri finali: 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui al punto 6 all’ o.d.g 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 del D.Lgs  267/2000 

Sentita la relazione del Sindaco; 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale sulla proposta, proclamata dal Presidente come 

segue: 

presenti in aula 21 assenti 4 (Mastrangelo, Tramonte,Massaro, Doga, ) 

Favorevoli 14 

Astenuti      2  (Scarano, Viesti) 

 Contrari     5  (Zaccaro Castiglia  Maggiore, Gentile, Cardillo) 

 Con l’esito che precede 

DELIBERA 

Di approvare la proposta in oggetto allegata, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Inoltre in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti  successivi, con separata votazione, con voti   

 espressi in forma palese per appello nominale sulla proposta, proclamata dal Presidente come segue: 

Con l’esito che precede 

presenti in aula 21 assenti 4 (Mastrangelo, Tramonte,Massaro, Doga, ) 

Favorevoli 14 

Astenuti      2  (Scarano, Viesti) 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 

 Contrari     5  (Zaccaro Castiglia  Maggiore, Gentile, Cardillo) 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 

 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 

 
2) di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari 

di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 

6) di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del D.M. 12 

maggio 2016. 

 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data 23/01/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
  LUCCA PIETRO 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  23/01/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
  LUCCA PIETRO 
 
 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 19/02/2020 

Sig. BACCARO MAURIZIO Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 

 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 520 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PALANGA COSIMO PIO attesta 
che in data 25/02/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

Massafra, lì 25/02/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  PALANGA COSIMO PIO  


